—- 1 -—

衡阳师范学院现代教育发展学院文件
现教通〔2024〕4 号

关于衡阳师范学院 2024 年高等学历继续教育本科生

学位外语考试报名工作的通知

各校外教学点、各位学员：

我校2024年高等学历继续教育本科生学士学位外语水平考试定于2024

年 4 月 14 日 9：00-11:00 时（具体以准考证的时间为准）举行，为做好

报名工作，现将有关事项通知如下：

一、报考条件

1.衡阳师范学院高等学历继续教育在校（籍）本科生及应届本科毕业

生；

2.获得衡阳师范学院高等学历继续教育本科毕业证后二年内的毕业生

（以毕业证书上时间为准），即 2022 届、2023 届本科毕业生；

不符合上述报考条件人员均不得报考高等学历继续教育本科毕业生学

士学位外语考试。

二、报考语种：非英语专业报考英语，英语专业报考日语（《考试大

纲》均见附件 1）

三、报考程序

1.报名时间：2024 年 3 月 19 日至 3 月 26 日；

2. 报 名 网 址 ： 衡 阳 师 范 学 院 高 等 学 历 继 续 教 育 管 理 平 台

（http://edu.wuxuejiaoyu.cn/hysfxy/console/）；

3.报名方式：考生登录报名系统后，应认真阅读报名须知，确认符合

报名条件后，根据系统提示完成报名（附件 3：衡阳师范学院学位外语报名

—- 2 -—

流程操作指南），并按要求上传本人免冠证件照（不做任何修饰与化妆），

和《衡阳师范学院高等学历继续教育本科毕业生学位外语报考申请表（附

件 2）》。我院于 3 月 27 日集中审核报考资格，考生应注意查看审核结果，

审核通过后，即报名成功，未在规定时间内报考的考生视为自动放弃报考

资格，不参与编排准考证。

4.准考证打印：2024 年 4 月 8 日-12 日，衡阳师范学院高等学历继续

教育管理平台（http://edu.wuxuejiaoyu.cn/hysfxy/console/）自行操作

打印准考证(准考证是考生进入考场必备证件之一，请妥善保管)；，

5.成绩公布：学位英语考试成绩在衡阳师范学院现代教育发展学院官

网上公布，并及时通知各校外教学点。

四、考试整体要求

1.考试方式：本次考试采用线上考试，考试系统将采用远程视频监控

及人脸识别参加考试的机制,考生需自行准备电脑；

2.模拟测试时间：2024 年 4 月 13 日上午。注意：模拟测试只需要熟悉

考试系统安装，进入考试模拟答题等，只为方便考生熟悉考试流程；

3.正式考试时间：2024 年 4 月 14 日上午 9：30 到 11：30；

4.正式考试过程中考生必需保持登录考试平台状态，正式考试 9：30

开始，考试时长 120 分钟。考试期间不得离开考试机位；

5.考生需要准备的设备：

①考试用电脑（需带摄像头）一台

②智能手机一部+手机支架一个

6.考生需保证考试期间手机及电脑电量充足、网络畅通。设置手机的

锁屏时间为永不，防止黑屏。开始考试前系统将进行人脸识别，考试期间

系统防作弊功能将每几分钟随机对考生进行人像抓拍。考生将手机设置为

免打扰模式，手机用支架固定在考生侧后方约 45 度角并对准考生应考画面

—- 3 -—

用来对考生环境进行实时监考；

7.考生应按照线上监考老师要求，自觉接受考风考纪监督，凡违反纪

律要求的，考试成绩视为无效。在考试过程中认定有违规行为的考生，一

律按相关法律条例严肃处理，追究责任；

8.特别提醒：如考生未按要求完成考前测试，可能在正式考试中因系

统或网络故障造成考试时间损失或无法完成考试，将不会得到补时或补考

的机会，一切后果由考生自行承担。

五、考试过程相关要求（具体考试端软件使用流程见附件 4）

（一）考试过程要求：

1.考生需携带个人身份证、准考证放置考生座位旁，并保证考生整个

上半身及头部出镜，考试过程中不允许配戴耳机、不允许戴帽；

2.监考人员及巡考要能看见学生的第二机位(手机)画面，保证画面出

现考生个人斜侧面的上半身或全身效果。考试过程中不允许考生所在环境

有第二人出现，一旦画面中出现第二人将取消考生考试资格；

3.学校将对参加考试的考生进行线上巡考，开考前考生须调整好机位

镜头、登陆考试系统进行人脸识别等环节，考生应提前 5～10 分钟完成考

试环境的搭建，以免耽误考试。

（二）考试操作流程说明：

1.考生考试硬件设备要求

1) 需要使用带正常上网功能的电脑，电脑操作系统要求为 Windows

（推荐 Win10）或 Mac OS（10.13 以上）；

2) 考试用电脑需具备可正常工作的摄像设备（内置或外置摄像头均

可），还需具备可正常工作的音频输入设备；

—- 4 -—

3) 考试期间将全程使用摄像头，需确保电脑摄像头开启，无遮挡；

4) 如使用笔记本电脑请保持电量充足，建议全程使用外接电源；

5) 进入考试系统前请务必关闭电脑上与考试无关的网页和软件，包括

安全卫士、电脑管家及各类通讯软件，以免由于被动弹窗导致被系统判定

为作弊；

6) 电脑应安装 Chrome(谷歌)浏览器（73 以上版本）或者 360 极速浏览

器（12 以上版本）进行答题，其他浏览器将无法正常完成在线考试。

2. 用作第二视角监控的设备

1) 带正常上网功能的智能手机或平板设备，必须带有可正常工作的摄

像头和麦克风；

2) 需要在设备上提前安装最新版微信并登陆账号；

3) 考试当天，考生须提前 30 分钟登陆考试平台系统，认真阅读考前

须知并进行身份验证；

4) 手机或平板支架：验证完成后，用手机扫考试平台系统出示的二维

码，使手机进入二机位模式并开启摄像头和麦克风，固定架设到座位侧后

方（45 度）1.5 米左右合适位置，调整好架设高度，保证摄像头完整显示

考生考试状态。具体摆放要求可查看 第二视角摆放位置参考；

5) 确保监考用设备电量充足，建议全程使用外接电源；

6) 开启监控前应关掉与考试无关应用的提醒功能，避免来电及其他应

用打断监控过程。

7）第二机位要求：摄像在覆盖上半身的同时，展示出桌面和双手，减

少监控死角，避免考试过程中桌面和双手被身体遮挡。 第二视角设备放置

参照。

—- 5 -—

3.网络条件要求

1) 考试场所应有稳定的网络条件，支持考试设备和监控设备同时联

网；

2) 网络带宽不低于 20Mbps，建议使用带宽 50Mbps 或以上的独立光

纤网络；

3) 每位考生网络上传速度不低于 2MB/s；

4) 建议考生准备 4G 等手机移动网络作为备用网络，并事先做好调

试，以便出现网络故障时能迅速切换备用网络继续考试。

六、校外教学点职责

1.各校外教学点根据《关于衡阳师范学院 2024 年高等学历继续教育本

科生学位外语考试报名工作的通知》（以下简称《通知》），及时通知学

员在规定时间内完成报名工作，鼓励符合条件的在校、在籍学生及毕业学

生报考，加强学位授予条件宣传，鼓励学生申报成人学士学位，以利于获

—- 6 -—

得成人学位毕业生今后更好地学习和工作；

2.各校外教学点要指定专人负责毕业生学位外语考试报名工作，指导

考生填写《报考申请表》。要求考生认真核实所有信息无误后，由其本人

签字确认后上传到报名系统；

3.各校外教学点指导考生加入2024年衡阳师范学院学位外语考试交流

群（群号：154266646），便于联系交流。

七、联系方式

1.报名期间，软件操作问题向云平台陈老师咨询，咨询电话

18692176228 ；报名信息与所归属教学点相关老师联系。

2.邮寄地址：衡阳市珠晖区衡花路 16 号（东校区外语楼）

收件人：温老师

咨询电话：0734-8486672 邮箱：466304275@qq.com

QQ 群号：154266646（2024 年衡阳师范学院学位外语考试交流群）

湖南五学教育科技有限公司 衡阳师范学院现代教育发展学院

2024 年 3 月 18 日

附件 1：学位外语考试大纲

附件 2：衡阳师范学院高等学历继续教育本科毕业生学位外语报考申请表

附件 3：衡阳师范学院学位外语报名流程操作指南

附件 4：考试端软件使用流程(考试电脑需配备摄像头)

—- 7 -—

附件 1： 学位外语考试大纲

非英语专业：选择报考英语

英语专业：选择报考日语

英语考试按照《高等学历继续教育本科生学士学位英语水平考试大纲

（非英语专业）》命题，高等教育出版社 2016 年 12 月版。

日语按照《高等学历继续教育本科生学士学位日语水平考试大纲（非

日语专业）》命题，高等教育出版社 2013 年 5 月版。

需要英语、日语《考试大纲》的考生请参照大纲版次自行购买。